令 和 7 年 10 月 16 日

堺      市

深井花のこみち園路改修工事の設計図書の訂正について（通知）

深井花のこみち園路改修工事の設計図書について、以下のとおり、一部訂正しますので、

お知らせします。

現在、堺市入札情報公開システムに掲載されている書類は訂正済みですので、再度、ダウ

ンロードしていただくか、お持ちの書類を訂正していただきますようお願いいたします。

なお、開札予定日時、入札書の提出期間の変更はありません。

ご迷惑をお掛けし、お詫び申し上げます。

１．訂正箇所

【設計書】

頁 0-0026 ベンチ運搬費

【積算参考資料】

1/ 1 ベンチ運搬費

【特記仕様書】

 21/22 4.週休 2日制工事について

本工事は「発注者指定方式」の週休 2日制対象工事である。「堺市建設局週休

2日制工事試行要領(令和 6年 9月 1日施行) 」に基づき、労務費等、市場単価

及び土木工事標準単価は、現場閉所が月単位の 4 週 8 休の係数を乗じた補正を

行っている。

２．訂正及び補足説明について

  訂正後抜粋資料において、項目の訂正及び補足説明を行っている部分について、赤枠で

表現していますので、訂正前訂正後の積算参考資料、設計書を比較し、ご確認ください。

問
い
合
わ
せ
先

担当課：建設局公園緑地部

原池公園事務所

電 話：０７２－２７６－６８１８

ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 数 量 単 位 ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 数 量 単 位 備 考

ベンチ運搬費

設 計 書 正 誤 表
工事名称：深井花のこみち園路改修工事

誤 正

頁0-0026 頁0-0026 10 基

1 / 3 ページ

ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 単 位
採 用
単 価

ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 単 位
採 用
単 価

備 考

ベンチ運搬費

積算参考資料 正 誤 表
工事名称：深井花のこみち園路改修工事

誤 正

1/1 1/1 基 7,000

2 / 3 ページ

ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 備 考

特記仕様書 正 誤 表
工事名称：深井花のこみち園路改修工事

誤 正

21/22 21/22

4.   週休2日制工事について
本工事は「発注者指定方式」の週休2日制
対象工事である。「堺市建設局週休2日制
工事試行要領(令和6年9月1日施行) 」に基
づき、労務費等、市場単価及び土木工事標
準単価は、現場閉所が月単位の4週8休の係
数を乗じた補正を行っている。

3 / 3 ページ

背なしベンチ
第0-0008号代価表

頁0-0026

ベンチ据付 第0-0009号代価表
背なしベンチ
４０ｋｇ以上５０ｋｇ未満

基礎砕石 第0-0010号代価表
7.5cmを超え12.5cm以下
再生クラッシャラン  ＲＣ－４０

型枠 第0-0011号代価表
一般型枠
小型構造物

コンクリート 第0-0012号代価表
小型構造物
人力打設

諸雑費

＊＊＊合計＊＊＊

＊＊単位当り＊＊

名　称　・　規　格 数　　量 単　　位 単　価(円) 金　額(円) 備　　　　　　考

       10         基

  堺  市

        4.00     ｍ２

        5.60     ｍ２

        0.48     ｍ３

        1         式

       10         基

        1         基

【訂正前】

　本積算参考資料は、あくまで発注者が予定価格を算出する際の積算条件を参考までに示した資料であり、何ら契約上の拘束力を生じる
ものではない。

本設計書の積算で採用した見積単価等

名称 規格等 単位 採用単価（円）
φ114.3　ｈ＝900
ＣＫ－１１４ＨＹ－９０Ｄ同等品以上

積算参考資料

車止め                                  本 48,900

自然色アスファルト舗装 ｔ 75,000

【訂正前】

21

（別紙４）

積算上の条件について

1. 本工事の積算月

８月

2. 積算基準・設計単価等について

本工事が適用する主な積算基準及び設計単価等は、建設工事積算基準（令和 6 年度）（堺

市建設局）の「土木工事等の積算における積算基準・設計単価等について」に記載の「積

算基準（表-1）」及び「設計単価(表-2)」を参照すること。ただし「設計単価(表-2)」の市

場単価及び土木工事標準単価について、土木コスト情報（(一財)建設物価調査会）、土木

施工単価（(一財)経済調査会）において補正係数、材料使用量等が途中改訂されても、途

中改訂された補正係数、材料使用量等は適用しない。

なお、建設工事積算基準（令和 6 年度）（堺市建設局）に記載のない積算基準及び設計

単価等として、以下の資料に準拠している。

【設計単価等】

単 価 の 種 類 適 用 す る 単 価 備 考

労務単価

「公共工事設計労務単価」

「機械電気設備工事関係労務単価」

「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」

「鋼橋製作工 製作工労務単価」

国土交通省単価

※堺市ホームページ参照

適用年月：令和 7 年 3 月

資材調査単価
令和７年度資材調査単価 堺市建設局

令和７年度資材調査単価【一般土木編】 大阪府都市整備部

建設廃棄物等

受入価格

令和 7 年度建設廃棄物等受入価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設廃棄物（廃路盤

材等）受入価格
令和７年度建設廃棄物（廃路盤材）受入価格 大阪府都市整備部

施工パッケージ型

積算方式標準単価

施工パッケージ型積算方式標準単価表

(令和 6 年 4 月適用)
国土交通省

3. 単価について

 本工事において使用する単価について同等の商品がある場合、「一般財団法人 建設

物価調査会」又は「一般財団法人 経済調査会」の単価を比較し安価なものを採用して

いる。

4. 見積りにより決定した歩掛について

   見積りによって決定した下表の施工歩掛については、積算上の数量を設計書の代価表

に記載している。

名称・規格 代価表

車止め撤去 第 0-0030 号

ベンチ撤去 第 0-0031 号

【訂正前】

22

5. 労務単価の補正について

 労務単価に関する各種の補正後の端数処理は、1 円単位(1 円未満切捨て)とする。

6. 交通誘導警備員について

 本工事における交通誘導警備員の積算上の数量は設計書に記載している。

7. 建設副産物の処理

本工事における建設副産物の積算上の条件及び受入条件は次表のとおりである。

① 特定建設資材廃棄物

特定建設資材

廃棄物の種類

再資源化施設

の名称
所在地 運搬距離 受入条件

Ａｓガラ（掘削）
木下工業(株)

堺アスコン工場

堺市東区石原町 1

丁 147 番、148 番

及び 149 番

7.3ｋｍ

平日

8:00～17：00

土曜日、祝日

8：00～17：00

(第 2 土曜日休業)

日曜日は、受入れ不可

Ｃｏ(無筋)ガラ

Ｃｏ(有筋)ガラ

栄運輸工業（株）

堺臨海営業所

堺市西区築港新

町 1 丁 5 番 29 及

び 3 丁 44 番 18

9.4ｋｍ

平日、土曜日

8:00～17：00

12:00～13:00 は、

受入れ休止

日曜日、祝日は、

受入れ不可

背なしベンチ
第0-0008号代価表

頁0-0026

ベンチ据付 第0-0009号代価表
背なしベンチ
４０ｋｇ以上５０ｋｇ未満

ベンチ運搬費

基礎砕石 第0-0010号代価表
7.5cmを超え12.5cm以下
再生クラッシャラン  ＲＣ－４０

型枠 第0-0011号代価表
一般型枠
小型構造物

コンクリート 第0-0012号代価表
小型構造物
人力打設

諸雑費

＊＊＊合計＊＊＊

＊＊単位当り＊＊

名　称　・　規　格 数　　量 単　　位

        5.60     ｍ２

        0.48     ｍ３

        1         式

単　価(円) 金　額(円) 備　　　　　　考

       10         基

       10         基

        4.00     ｍ２

       10         基

        1         基

  堺  市

【訂正後】

　本積算参考資料は、あくまで発注者が予定価格を算出する際の積算条件を参考までに示した資料であり、何ら契約上の拘束力を生じる
ものではない。

本設計書の積算で採用した見積単価等

名称 規格等 単位 採用単価（円）
φ114.3　ｈ＝900
ＣＫ－１１４ＨＹ－９０Ｄ同等品以上

ベンチ運搬費                            基 7,000

積算参考資料

車止め                                  本 48,900

自然色アスファルト舗装 ｔ 75,000

【訂正後】

21

（別紙４）

積算上の条件について

1. 本工事の積算月

８月

2. 積算基準・設計単価等について

本工事が適用する主な積算基準及び設計単価等は、建設工事積算基準（令和 6 年度）（堺

市建設局）の「土木工事等の積算における積算基準・設計単価等について」に記載の「積

算基準（表-1）」及び「設計単価(表-2)」を参照すること。ただし「設計単価(表-2)」の市

場単価及び土木工事標準単価について、土木コスト情報（(一財)建設物価調査会）、土木

施工単価（(一財)経済調査会）において補正係数、材料使用量等が途中改訂されても、途

中改訂された補正係数、材料使用量等は適用しない。

なお、建設工事積算基準（令和 6 年度）（堺市建設局）に記載のない積算基準及び設計

単価等として、以下の資料に準拠している。

【設計単価等】

単 価 の 種 類 適 用 す る 単 価 備 考

労務単価

「公共工事設計労務単価」

「機械電気設備工事関係労務単価」

「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」

「鋼橋製作工 製作工労務単価」

国土交通省単価

※堺市ホームページ参照

適用年月：令和 7 年 3 月

資材調査単価
令和７年度資材調査単価 堺市建設局

令和７年度資材調査単価【一般土木編】 大阪府都市整備部

建設廃棄物等

受入価格

令和 7 年度建設廃棄物等受入価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設廃棄物（廃路盤

材等）受入価格
令和７年度建設廃棄物（廃路盤材）受入価格 大阪府都市整備部

施工パッケージ型

積算方式標準単価

施工パッケージ型積算方式標準単価表

(令和 6 年 4 月適用)
国土交通省

3. 単価について

 本工事において使用する単価について同等の商品がある場合、「一般財団法人 建設

物価調査会」又は「一般財団法人 経済調査会」の単価を比較し安価なものを採用して

いる。

4. 週休 2 日制工事について

本工事は「発注者指定方式」の週休 2 日制対象工事である。「堺市建設局週休 2 日制工

事試行要領(令和 6 年 9 月 1 日施行) 」に基づき、労務費等、市場単価及び土木工事標準

単価は、現場閉所が月単位の 4 週 8 休の係数を乗じた補正を行っている。

【訂正後】

22

5. 見積りにより決定した歩掛について

   見積りによって決定した下表の施工歩掛については、積算上の数量を設計書の代価表

に記載している。

名称・規格 代価表

車止め撤去 第 0-0030 号

ベンチ撤去 第 0-0031 号

6. 労務単価の補正について

 労務単価に関する各種の補正後の端数処理は、1 円単位(1 円未満切捨て)とする。

7. 交通誘導警備員について

 本工事における交通誘導警備員の積算上の数量は設計書に記載している。

8. 建設副産物の処理

本工事における建設副産物の積算上の条件及び受入条件は次表のとおりである。

① 特定建設資材廃棄物

特定建設資材

廃棄物の種類

再資源化施設

の名称
所在地 運搬距離 受入条件

Ａｓガラ（掘削）
木下工業(株)

堺アスコン工場

堺市東区石原町 1

丁 147 番、148 番

及び 149 番

7.3ｋｍ

平日

8:00～17：00

土曜日、祝日

8：00～17：00

(第 2 土曜日休業)

日曜日は、受入れ不可

Ｃｏ(無筋)ガラ

Ｃｏ(有筋)ガラ

栄運輸工業（株）

堺臨海営業所

堺市西区築港新

町 1 丁 5 番 29 及

び 3 丁 44 番 18

9.4ｋｍ

平日、土曜日

8:00～17：00

12:00～13:00 は、

受入れ休止

日曜日、祝日は、

受入れ不可